
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Oggetto: “Lavori di sistemazione della tenuta idraulica e della tenuta oleodinamica della paratoia di valle 

dello scarico di fondo, mediante sostituzione del pistone rigato presso la diga Rosamarina (arch. 

S.N.D. n.1304) in territorio di Caccamo” – Nomina RUP e determinazione a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.           del_________  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo31 marzo 2023, n.36 e successive modificazioni ….” 

Visto  il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 

lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale: 

Visto  il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 

comma 2, dal 1° luglio 2023; 

Visto la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”; Servizio di verifiche periodiche, ai sensi del 

D.P.R. 462/01, degli impianti elettrici di messa a terra delle cabine elettriche di trasformazione a 

servizio di adduttori, traverse e dighe gestite dal dipartimento acqua e rifiuti; 

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024; 

Considerato che il D.R.A.R. Sicilia Servizio S.03 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, la 

vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi la Diga Rosamarina (arch. 

S.N.D. n.1304) in territorio di Caccamo (PA); 

Vista  la perizia tecnica datata ottobre 2024 redatta dall’Ingegnere responsabile Diga, avente come oggetto 

“Interventi di manutenzione straordinaria sulle apparecchiature e gli impianti oleodinamici deputati 

agli organi di scarico e derivazione della diga” riguardante vari interventi, in varie parti dell’impianto 

giacomo.varisco
Font monospazio
6

giacomo.varisco
Font monospazio
28.01.2026



diga, tutti di particolare importanza e urgenza da eseguire in manufatti e dispositivi di regolazione e 

manovra asserviti agli organi di scarico e derivazione della diga Rosamarina; 

Visto  l’esito della gara telematica Tuttogare n.#1118 avente oggetto “Interventi di manutenzione 

straordinaria sulle apparecchiature e gli impianti oleodinamici deputati agli organi di scarico e 

derivazione della diga Rosamarina, in territorio del Comune di Caccamo (PA)” in cui fra i lavori era 

compreso la “Sistemazione della tenuta idraulica e della tenuta oleodinamica della paratoia di valle 

dello scarico di fondo, mediante sostituzione del pistone rigato” che tuttavia la ditta aggiudicataria 

non ha portato a termine rinunciando anzitempo al completamento dei lavori aggiudicati; 

Considerato che alla suddetta gara telematica Tuttogare n.#1118, la ditta oggetto della presente Determina ha 

partecipato, offrendo un importo superiore, classificandosi seconda in graduatoria; 

Vista  la nota n. R_3025-ARE-030-VI acquisita al protocollo 52251 del 31.12.2025 con cui la 

aggiudicatrice della gara “Interventi di manutenzione straordinaria sulle apparecchiature e gli 

impianti oleodinamici deputati agli organi di scarico e derivazione della diga Rosamarina, in 

territorio del Comune di Caccamo (PA)” rinuncia al parziale completamento dei lavori; 

Vista  la nota n. 1006 del 13.1.2026 con cui questo Servizio chiede alla Ditta DORO MARIS Srl, il 

completamento per la “Riparazione della paratoia di valle dello scarico di fondo” la valutazione 

costo intervento di completamento; 

Considerato che occorre attuare nel tempo più breve possibile la “Sistemazione della tenuta idraulica e della 

tenuta oleodinamica della paratoia di valle dello scarico di fondo, mediante sostituzione del pistone 

rigato presso la diga Rosamarina (arch. S.N.D. n.1304) in territorio di Caccamo”, stante il fatto che, 

nelle attuali condizioni, lo scarico di fondo non è movimentabile in sicurezza; 

Considerato che nella suddetta perizia tecnica i costi che la amministrazione dovrà sostenere per realizzare 

gli interventi a perfetta opera d’arte per l’intervento di completamento erano valutati pari a € 

90.000,00 iva esclusa (quindi sotto la soglia di affidamento diretto); 

Vista  la nota di riscontro della Ditta DORO MARIS Srl, assunta in entrata al protocollo del DRAR al 

n.1623 del 19.1.2026, con la quale la stessa Società si propone di eseguire l’intervento in argomento 

offrendo l’importo di € 96,000,00 oltre I.V.A., precisando che “la quotazione posta a base di gara (€ 

90.000,00) per il solo intervento di  sistemazione della tenuta idraulica e della tenuta oleodinamica 

della paratoia di valle dello scarico di fondo, mediante sostituzione del pistone rigato era calcolata 

all’interno di un quadro di insieme che prevedeva diverse lavorazioni correlate e che ciò incrementa 

i costi di cantierizzazione … a ciò si aggiunge il sensibile rincaro dei materiali, del costo del 

personale ed il rinnovo del CCNL metalmeccanica,…e che, conseguentemente, la quotazione per 

l’intervento in oggetto è da aggiornare”; 

Ritenute fondate le motivazioni addotte dal suddetto proponente, anche alla luce del tempo (circa 1 anno) 

trascorso tra l’espletamento della suddetta gara telematica Tuttogare n.#1118 e l’attuale affidamento 

e che, pertanto, la valutazione aggiornata dei lavori, di cui all’offerta di DORO MARIS Srl, appare 

congrua; 

Considerato che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto dei lavori descritti, ai sensi dell’art. 50, co. 

1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023, con la presente questa Amministrazione si determina a contrarre per 

l’affidamento dei “Lavori di Sistemazione della tenuta idraulica e della tenuta oleodinamica della 

paratoia di valle dello scarico di fondo, mediante sostituzione del pistone rigato presso la diga 

Rosamarina (arch. S.N.D. n.1304) in territorio di Caccamo” alla ditta DORO MARIS S.r.l. con sede 

in Via G.B. Lulli, 4 - 90145 Palermo (PA) C.F./P.I.: 05716360820; 

Considerato che necessita nominare il responsabile unico del progetto (RUP) per l’intervento in questione, ai 

sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

Vista l’esperienza acquista dal Funzionario Direttivo ing. Marco Bonvissuto presso la Pubblica 

Amministrazione regionale  

Considerato che l’ing. Marco Bonvissuto, ha già svolto in altre occasioni la stessa funzione, ed è in possesso 

dei requisiti per assumere le funzioni di RUP per il procedimento finalizzato all’intervento sopra 

indicato; 

Considerato che si ritiene opportuno nominare Responsabile del Progetto per l’interventi indicato in oggetto, 

il funzionario direttivo/ingegnere responsabile diga Rosamarina, ing. Marco Bonvissuto; 



Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 35-bis, del D.Lgs. 165/2001 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto di dover nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, l’ing. Marco 

Bonvissuto, funzionario del Servizio S.03 – Dighe, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, per il servizio in oggetto; 

Visto l’art. 50 comma 1, del D.Lgs 36/2023: “...le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Ritenuto, per quanto indicato in premessa, di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs 36/2023, dei “Lavori di sistemazione della tenuta idraulica e della tenuta 

oleodinamica della paratoia di valle dello scarico di fondo, mediante sostituzione del pistone rigato 

presso la diga Rosamarina (arch. S.N.D. n.1304) in territorio di Caccamo” ditta DORO MARIS S.r.l. 

con sede in Via G.B. Lulli, 4 - 90145 Palermo (PA) C.F./P.I.: 05716360820; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.15 e 17 del D.Lgs 36/2023 alla nomina Responsabile unico 

del progetto e la contestuale Determina a contrarre per gli “Lavori di sistemazione della tenuta 

idraulica e della tenuta oleodinamica della paratoia di valle dello scarico di fondo, mediante 

sostituzione del pistone rigato presso la diga Rosamarina (arch. S.N.D. n.1304) in territorio di 

Caccamo”; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto   

DETERMINA 

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 

ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto l’ing. Marco Bonvissuto, 

funzionario direttivo in servizio presso il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, nonché Ingegnere 

Responsabile della diga Rosamarina relativamente ai “Lavori di sistemazione della tenuta idraulica e 

della tenuta oleodinamica della paratoia di valle dello scarico di fondo, mediante sostituzione del 

pistone rigato presso la diga Rosamarina (arch. S.N.D. n.1304) in territorio di Caccamo”, (art. 15 

co. 5 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, artt. 4 

e 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016); 

Art.2  di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 

36/2023, in modalità telematica, tramite piattaforma dedicata “Tuttogare Regione Sicilia” ai sensi 

dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 la procedura, tramite piattaforma digitale per gli “Lavori di 

sistemazione della tenuta idraulica e della tenuta oleodinamica della paratoia di valle dello scarico 

di fondo, mediante sostituzione del pistone rigato presso la diga Rosamarina (arch. S.N.D. n.1304) 

in territorio di Caccamo” alla ditta specializzata nel settore denominata DORO MARIS S.r.l. con 

sede in Via G.B. Lulli, 4 - 90145 Palermo (PA) C.F./P.I.: 05716360820, per l’importo imponibile di 

€ 96.00,00; 

Art.3 il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 

attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina; 

Art.4 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n. 

36/2023. 

Art.5 il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 

relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 

relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

Art.6 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto tra 

le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii.. 



Art.7 la presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

           L’Assistente tecnico 

  ( Giuseppe Antonio Ruvutuso ) 
 

Il Dirigente Generale  

(Dott. Arturo Vallone) 


		2026-01-28T09:35:43+0100
	GIUSEPPE ANTONIO RUVUTUSO


		2026-01-28T11:10:27+0100
	ARTURO VALLONE




